En exerçant la patience et l'humilité, les Religieux montrent leurs forces ; car il faut en avoir, et en avoir beaucoup, pour supporter avec douceur les imperfections des autres, s'accommoder à leur humeur, condescendre à leur volonté : ce qui doit arriver tous les jours dans

(1) Vicem injuriæ reddere humana ultio est ; at inimicum etiam diligere, vindicta cælestis est. *Epist. 2. ad Sever.*

(2) Apud Bar. ann. Christi 1071, n. 4.

une Communauté. Il faut savoir, dit Cassien, que celui qui soumet sa volonté à celle de son frère, montre plus de force que celui qui défend ses sentimens avec chaleur et opiniâtreté. Celui qui cède, fait l'action d'un homme fort et vigoureux; s'il s'emporte, il est faible et malade. C'est pour cela que l'Apôtre dit : *Vous qui êtes forts, supportez les faiblesses des faibles*, et dans le fond, un infirme ne peut porter un infirme; il n'y a que celui qui est fort qui puisse porter un malade sur ses épaules (1).

On supporte son prochain autant qu'on l'aime, dit saint Grégoire; si vous l'aimez, vous le supportez; si vous ne l'aimez pas, vous n'avez point de patience pour lui. Moins nous aimons une personne, moins nous la supportons, parce que ses actions, par un dégoût qui nous prend, nous deviennent pesantes quand les ailes de la charité ne nous les rendent pas légères (2); et nous le voyons bien par l'amour que nous avons pour nous-mêmes: nous nous supportons doucement et sans nous plaindre; l'amour maternel fait endurer, non seulement sans peine, mais avec joie et continuellement, mille choses pénibles.

Il y a un grand mérite dans une Communauté religieuse (et c'est même le grand secret de la Religion) à aimer ceux

(1) Sciendum illum partes agere fortiores qui voluntati fratris suam subijcit voluntatem, quam eum qui in defendendis suis definitionibus ac tenendis pertinacior invenitur; ille enim sustentans ac tolerans proximum, sani ac validi, hic autem infirmi et aegrotantis obtinet locum. Apostolicum namque præceptum est, vos qui fortes estis, imbecillitates infirmorum sustinete (*Rom. 15, 1.*); nunquam enim infirmus sustentat infirmum. *Collat. 16, c. 23*

(2) Tantum quisque portat proximum, quantum amat: si enim amas, portas; si desistis amare, desistis tolerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam toleramus: quia irruente fastidio citius facta proximi adducuntur in gravedinem ponderis, quæ nobis non levigat penna charitatis. *Homil. 15. in Ezech.*

avec lesquels on vit, de n'avoir d'aversion pour aucun; car ce n'est pas une petite peine d'être contraint de voir tous les jours une personne que l'on n'aime pas, de lui parler, de boire et manger avec elle, tandis qu'on a grand plaisir à vivre avec ceux qu'on aime.